aliam legem in membris meis, repugnantem legi

mentis meae, et capiivantem me in lege peccati

(liom. vii).» Factus est ergo sub lege peccatiChris-

stus, ut redimeret eos, qui erant sub lege culpaa,

reparans eos, qui erant sub lege scriptur», per

legem grati».

Sed cur non dixit Deuset refecit, «sicutmanda-

vit et creata sunt ?» (Psal. xxxn.) Cur pro redem-

ptione nostradignatus est tot supplicia et opprobria

sustincre? « altitudo divitiarum sapientiee et

scientiae Dei.quam incomprehensibilia suntjudicia

ejus, et investigabiles viai ejus! Quis cognovit sen-

sum Domini,aut quis consiliariuj ejus fuit? »(Hom.

xi.) Disposuit tamen ccolestis altitudo consilii,

ut pnr mortem suam genus humanum redimeret,

quatenusinimicos adcharitatem accenderet, super-

bos ad humanitalem reduoeret. Quid enimnosma-
gis ad charitatem accenderet quando quod «proprio

Filio suo non perpecit Deus, sed pro nobis omni-

bus tradidit illum ? » (Rom. vm.) « Majorem enim

charilatera nemo habet, quam ut animam suam
ponat quis pro amicis suis (Joan. xm).» Quid magis

nos ad humilitatem invitat, quando quod ille, qui

« cum in forma esset, non rapinam arbitratus

est esse se sequalem Deo, sed exinanivit seformam

servi acoipiens, faetua obediens usque ad mortcm,

mortem autem crucis ? » (Phil. n.) Porro subtilior

et secretior est hujus redemptionis ratio, quam
vore libidinis, sed in pudore virginitatis. Unde, D Psalmista nobis insinuat dioens ; « Misericordia et

" antequam convenirent inventa est in utero ha-

bens, » non in culpam, sed in gratiam, quia » do
Spiritu sancto » concepit.

(7) Voluitque Dominus in sua conceptione totum
humanae conditionis modumimplere. Primus enim
modus humanae conditionis fuit, ut homo fieret nec
de masculo, necde femina, sicut Adam. Secundus
modus, fuit, ut homo fieret non de femina, sed de
masculo, sicut Eva. Tertius fuit.uti homo fieretde
masculo, sicut Christus

; quem decebat ut se-

veritas obviaverunt sibi, justitia et par oomplexae

sunt se \Psat lxxxiv). » Licet enim aliter et aliter,

hoc ab aliisexponatur, congrue tamen potest in-

telligi, quod inter misericordiam et ventatem diffi-

cilis quondam altercatio vertebatur. Veritas autem

in adjutorium etconsilium sibijustitiam advocavit.

Misericordia autem et consiliatricem et adjutricem

sibi pacem ascivit. Ambae communiter divinae sa-

pientiae arbitrium elegerunt, qua mediante litigium

sopiatur. Partibus igitur in prssentia constitutis

(7.) AugUBtinus.
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misericordia pacls instructa consilio taliter alle- A posset a^ere contra misericordiam, nec posset

gavit : Cum Deus Bumms bonitatisarbitrio feoerit

bominem ad Imaginem et Bimilitadioem suam
(Gm, i), indignom eseet, ut tamdignaomtura tota

pcriret, ne Dous suo fraudaretur proposito : qui

proptera feoit hominem, ut illum cognosccret,

cognitum diligeret, et dileetum haberet : sicque

:ieivt insstimabili felioitate beatus. Utquid enim
fecerit hominem, quem ex toto noveratperiturum

nulla prosus utilitas, imo crudelis esset impietas.

Non igitur obliviscatur misereri Deus, neque conti-

neat in ira miserationes suas : sed adhuc ei

complaceat misereri, si juxta testiiuonium Scri-

pturarum nihil eorum quae fecit, oderit, et neminem
velit perire. Veritas autem justitiae freta consilio,

respondit hoc modo : Cum Deus inculpabiliter

wquitatisjudicio propterpeccatum hominum clau-

serit januam paradisi, collocans ante paradisum
voluptatis cherubin, et llamineum gladium atque

versatilem {Gen. m), ut angelus arceret diabolum,

et ignis homines, indiguum esset ut eum reseraret

indignis, et sanctum daret canibus, et margaritas

projiceret ante porcos (Matth. vn). Ileddat ergo

retributionem superbis (Psal. xcm), unicuique se-

cundum merita sua
;
quia secundum testimonia

scripturarum : « Omnes declinaverunt, simul in-

utiles facti sunl, non est qui faciat bonum, non
ost usque ad unum (Psal. lii). » Omnes immundi
de immundo semine concepti sunt, et apposuerunt

adbhuc peccare ei. Ad hoc misericordia prudenter

allegans adjecit : Quamvis homo valde peccaverit,

agore contra justitiain, quonium u omnes vi;c Do-

mini misericordia et veritas (Pial. xxiv), » unde

propheta: .< Misericordiumetjudicium oantabotibi,

Domine [Psal. c). » Ideo modum invenerit, per

quem utrique satisfaceret, taiu misericordiiB quam
justitiae. Judicavit igitur ut assumeret in se DOBnam

pro omnibus, et donaret per se gloriam universis.

Ac per h;ec justitia et pax complexai sunt se

[Psal. lxxxiv). » Nullus enim alius inventus est

digr.us aperire januam paradisi, nisi leo de tribu

Juda, « qui claudit, et netuo aperit ; aperit, et nemo
claudit (Apoc. 111). » Vix enim cuiquam aliis sufli-

ciebat justia sua, nedum sufliceret universis
;
quia

nemo sine peccato ; nisi solus Deus, dicente Pro-

pheta ; t< Non intres in judicium cum servo tuo,

Domine, quia non juslificabitur in conspectu tuo

omnis vivens (Psal. cxliv). » Quapropter ipse Dcus

factus est bomo, quatenus inter Deum et hominem
legitime mediaret, utpote qui neutri parti suspe-

ctus existeret, utriusque gerens in una persona

naluram.

Oportuit igitur, ut Deus sua morte gentem huma-

nam redimeret, ut, sicut per inobedientiam unius

hominis peccatores constituti sunt multi, ita per

unius hominis obedier.tiam justi constituerentur

multi (Rom. m).

Hic est serpens aneus exaltatus in eremo, per

quem percussi a serpentibus sanabantur (Num.

xxi ; Joan. m).

Hicestsummus sacerdos, cujus in morte rei,

postea tamen poenituit perfecte : et ideo quod ami- C qui confugerant ad civitates refugii, revertebantur

sit per culpam, recuperare debet per pcenitentiam. ad propria (Num. xxxv).

Juxta quod Dominus ipse promisit : • Quacunque.

inquiens, hora peccator conversus fuerit, etc,

omnium iniquitatum ejus non recordabor (Bzecii.

xvn). » Econtra Veritas respondit in ha?c verba :

Licet pcenitentia culpam deleverit, perfectam ta-

men innocentiam non restituit, quiaremanetfomes

peccati,languornaturas,tyranniscarnis:etideocum

possit pcenam auferre peccatum, non potest gloriam

restituere.« Omnesergo peccaverunt, etegent glo-

ria Dei (Rom. 111), ne quis immundus divino pra-

sentetur conspectui. His inter se taliter et taliter

obviantibus, divina sapientia cogitationes paeis

provide cogitabat, et vidit quod justitia laederetur,

Hic est de quo beatus Job ait : « In oculis ejus

quasi hamo Behemoth capiet {Job xl). » ln hamo

sequidem sub esca aculeus latet, et in Christosub

humanitate divinitas latebat. Christus ergo quasi

homo cepit Behemoth, id est diabolum
;
quiacum

caperet escam humanitatis, captus est aculeo divi-

nitatis, quia commisit manus in eum, in quem

nihil juris habebat, jure amisit illos, in quos ali-

quid juris videbatur habere. Unde .quia diabolus

hominem in ligno decepit, et homo diabolum in

ligno seduxit ; et quia mors paradisum intravit, et

coionosejecit, vita infernum, ingressa est, etcapti •

vos eduxit Mortem gitur de nostra mortalitate

nisi sufficiens pcena pro omnibus solveretur; sed [) suscepit, et vitam nobis de vita sua restituit. Sit

misericordia ^deperiret, si quemlibet suflicienti ergo Christo laus et honor et gloria qui super oai-

pcena puniret. Cum ergo Deus jnstus sit et miseri- nia est Deus benedictus in sa-oula s;eculorum.

cors, imo cum sit misericordia et justitia, nec Amen.

SERMO II.

1N EADEM DOMIMCA.
De somno muUipliei, a quo turgendum est ttobit

Bora estjam not &* soir.no snrgere. Nunc enim nilicatio somni uniltilarie spargitur in Scri-

propior est nostra salus i/n.im ,um crcUidtmus ptaria. Legitur enim somnua vita et aomBoa mor>

(Hom. xm). Ub. Porro, aicut triplexeat vita, TidaUoai, oorfo-
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ralis, spiritualis et aeternalis, ita triplex est som- A. nescitis diem neque horam {Matth. xxv). »Et ideo

nus vitas. Primus, qui provenit ex natura ; secun-

dus, qui provenit ex gratia ; tertius, qui consur-

gilex gloria.De primo Dominus dixit in Evangelio :

(( Dormite jam, et requiescite (Matth. xxvn) ; » de

secundo Sponsa dicit in Cantico canticorum : « Ego

dormio, et cor meum vigilat {Canl. v) ; » de tertio

Prophetain psalmo: « In pace in idipsum dormiam,

et requiescam (Psal. iv). »

Sic et Iriplex cst somnus mortis, quia triplex est

mors, corporalis, spiritualis, etaeternalis. Desom-
no mortis corporalis Dominus dicit: « Lazarus

amicus noster durmit(7oare. xi) ; » de sommo mortis

spiritualis dicit Apostolus : « Exsurge qui dormis,

et exsurge a mortuis, et illuminabit te Christus

monet Propheta : « Qusrite Dominum dum inveniri

potest, etc. (Isa lhi). » Non igitur sibi blancliatur

peccator frustra, et dicat : Secure possum ad tem-
pus peccare, quia quacunque hora convertar, om-
nium iniquitatum mearum m-a recordabitur Do-
minus; quia nescio diem, neque horam. Justo

namque judicio Dei fit, ut quia cum potesL homo
converti, et non vult, cum vult forte converti, non
possit. Tunc enim securum est homini poenitere,

cum potest ipse peccare.

Jam igitur, id est in prassenti vita, vel magis in

temporeopportuno, surgendum est nobis a somno
culpaa, quoniam « si in prima vigilia venerit, et si

secunda, vel in tertia vigilia venerit et sic invene-

(Ephes. v); » de somno mortis aeternalis inquit r> rit, beati sunt servi illi (Luc. xm). »

Psalmista: « Qui dormit, non adjiciet ut resurgat

(Psal, xl). » — « Abiit enim Judas, et laqueo se

suspendit (Matth. xxix).

A somno mortis corporalis resurgunt omnes ; a

somno mortis spiritualis resurgunt quidara ; a som-

no mortis ceternalis resurgunt nulli. Quoniam
« omnes quidem resurgemus, sed non omnes im-

mutabimur (/ Cor. xv). » Beati vero qui partem

in resurrectione prima habuerint (Apoc. xx), quia

in inferno nulla est redemptio ; et minime « resur-

gent impii in judicio, neque peccatores resurgent

in consilio justorum (Psal. i). n

Porro somnus mortis spiritualis, tribus modis

contingit: per negligentiam, ignorantiam, et con-

cupiscentiam. De somno negligentiae Salomon ait

Surgamus igitur fratres et filii dum opportunum
tempus et horam compelentem habcmus, ab illo

triplici somna; quoniam quilibetest mortalis. Certe

nihilestmagisamicum iniquitati.quam negligentia

Propter quod dicit Scriptura: « Maledictus homo,
qui opus Dei negligenter agit (Jer. xlviii). » Quo-
niam ubi Salomon ail: > Manus in manu non erit

innocens (Prov. xi) ; econtra consulitur: Semper
aliquid operis facito, ut diabolus te inveniat occu-

patum (8). Cum enim David quievisset a praeliis,

« el deambularet in solario post meridiem viditex

adverso Bethsabee se lavantem, tulitque illam, et

dormivit cum illa (// lieg. n). » Propter quam ho-
micidium pariter et adulterium perpetravit ; et qui

vicit in bello, victus est tandem in pace. Ergo dum-_ r _ „.„ , - ... r—„ „. Q „
« Usquequo, piger, dormis ? quando exurges? » ^ tempus habetis, operemini bonum ad omnes (Gat.

(Prov. vi.) De somno ignorantia; dicit David : »Illu-

mina oculos meos, ne unquam obdormiam in morte

(Psal. xn). » Idem de somno concupiscentia; Psal-

mista testatur: «Dormieruntsommum suum, et ni-

hil invenerunt omnes viri divitiarum in manibus
suis (Psal. Lixm).

De hoc triplici somno dicit Apostolus : Hora est

jam nos de somnosurgere. Quasi dicat: Surgendum
nobis est de somno negligentiae. Propter quod ad-

dit : quia propiorest nostra salus, quam cum credi-

ditnus. Surgendum nobis est de somno ignorantiae.

Propter quod subdit : Quia nox p
rxcessit, dies autem

appropinquavit. Surgendum nobis est de somno con-

cupiscentiae. Propter quod dicit : Non in commessa-

vi). Veniet enim tempus, quando nihil poteritis ope-

rari (Joan. vi), Juxta quod Veritas ait: « Ligate

manus ejus et pedes, et projicitein tenebras exte-

riores (Matth. xxn). »

Surgiteetiamfratresasomnoignoranliae.quoniam

etipse immortalis existit. Propter quod dicit Scri-

ptura: « Noluit intelligere ut bene ageret ; iniqui-

tatem meditatus est in cubili suo (Psal. xxv). » Et
illud : « Ipsi vero non cognoverunt vias meas, qui-

bus juravi in ira mea, etc. (Psal. xciv), » — « Pro-
pterea populus meus, inquit propheta, captivus du-
ctus est, quia non habuit scientiam (Isa v). » Et

:

« Si cognovissent,nunquam Dominum gloriae cruci-

fixissent (/ Cor. n). » Hinc error, hinc haeresis,

tionibus, et ebrieiatibus, etc. Ideo concludit, el in- £) hinc perfidia, hinc excusatio in peccatis. Sed igno-
terponit ad omnia. Abjiciamus ergo opera tenebra-

rum, et induamur arma lucis, etc.

Ilora est jam nos de somno surgere. Sed dices

:

Cum semper sit hora surgendi asomno culpae, juxta

quod inquit propheta : « Quacunque hora conversus

fuerit peccator, et caetera ; omnium iniquitatum ejus

non recordabor, dicit Dominus (Ez-ech. xvm), »

quid esthoc quod dicit Apostolus : Hora estjamnos

de somno surgere, tanquam non semper sithora?

Teneamus ergo quod Veritas ait: « Vigilitate, quia

(8) Hieronymus.

rans ignorabitur, et negligens negligetur.

Surgendum quoque nobis est a somno concupi-

seientias ne forte obdormiamus in voluntatibus car-

nis et illecebris mundi; quia non dormitabit ne-

que dormiet, qui custodit Israel (Psal. cxx). » Qua-
si quidam somnus est vita carnalis, vel conversatio

ssecularis; quia sicut ille qui somniat se habere
multasdivitias, cum evigilat, tristatur, procoquod
nihil invenit se habere ; sic ille qui dives est in hoc

mundo, cum transierit deillo, dolebit, quia nihil

secum de illo portabit. « Nudusenim egressussum
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iii' ntaro mastrii maa, nudui rovertur illuc [Job t). • ,\ sli, . i i

i

•
s Qdei, veriutis otgralia; rutilavit. Undo jam

— Nibilquaqueiatulimui in luuio muDdum, band

dubium, quia neque uuIuito quid possuinus [1 lim.

vi). i Niliil eniiu iiobiseum ex hor muntlo tletero-

luus, uisi opara. ju*ta quod logilur: u Operu illo-

iain wquuntur illoi (ipoa. xiv). » Qiko sibonuiuo-

rint, pardoeuni angeli ad glurium ; si uiula, polru-

hunt nil gehaaaam. iiou ajuotetqoanta mortulesde

mundano; oonversationis uinuritudine [al. incortitu-

dine] cogitunt, sed suli niortis itrtirulo roponto cun-

cta, qure cogitaverant, cvanescunt. Propter quod

dieit 1'saliuista : « Exiet spiritus ejus, ct reverletur

in terrum suum, oto. (Psal. ozlv). » llonio quippe

qui permanet in peceuto, similisest jumento, quod

in stercore oomputresoit ; et qui reverlitur ad pec-

nun possuiuus euuisutiuncin haliert;, tunqiinni ignc-

reuius vnritulniu uecultum. Quiu lox per Muysen

tlutu esl, gratiu ot veritas per Josum Chriatiim lactu

est (Joan. i). .Vam popului guntiuii), ijui ambulabat

in tencbrii, vidit lacem miujnam (/.«. ix). Bt certo

uioljusost vium veritatia non agnoscere,quam post

aguitoiii retruire (// 1'ctr. n)
;
quia scrvus sciens

voluntatem Domini sui, ci iion /acicns, vapulubit

ploijis midtis iLuc. xn).

Item horaettjam nos dc somiio sunjcre, scilicct

quia nntndus transit et coiicifiiscentia ejus (I Joan.

n). Et ideo iio» in iumi/icssaiioiiibus ct ebriclatibus,

quoud gulam : Non in cubilibus et impudicitiis, quo-
adluxuriam: !Son in conlcntione et xmulatione.

catum, est quasi ctinis qui redil ad vomilum R quoad iraoundiam et invidium, ambulare debemus

(i/ l>etr. u).

Quid enini nos miseri cogitamus, quid disponi-

mus, uutquid agimus tota die? Arunearum lcxiinus

telus : quoninm eviseeramus nosipsos, consumimus

dies nostros, et perdimus tempus nostrum in vanis

studiis et operibus pravis et voluptutibua ournis, il-

lecebris mundi, siquidem utriusque conoupiscen-

tiam.videlicet carniset mundi damnut Apostolus in

boc loco, cum prohibetcommessationemetimpudi-

citium ; in quibus carnales homines, id est gulosi

et luxuriosi amplius delectanteur. Rursum, conten-

tionem, inquit.et ajmulationem, in quibus homincs

mundani versantur, qui contendunt interse de pos-

sessionibus vel honoribus, et pro his ad invioem

femulantur.

6Vi/ intiuamus Dominiim Jesum Lliristum, in doctri-

n;tm Domini nostri Jesu Christi, ut in novitate spi-

ritus ambulemus.

Abjiciamus enjo opera tenebrarum, id est, pec-

outa, quoe in tenebris, fiunt
;
quiaijui maleagitodit

lucem (Joan m), vel quaj sunt a principe tene-

brarum, id est diabolo, vel ad tenebras exteriores

transmittunt. Et induamur arma iucis, id est opera

bona, qua3 sunt a luois auctore. Quoniam « omne
datum optimum, et omne donum perfeclum, desur-

sum est descendens a Patre luminum. « Vel quse

lucere debent « coram hominibus, ut videntes opera

vestra bona, glorilicent Patrem nostrum qui in cce«

lis est [Matth. m). » Vel qua) transeunt tuno ad

lucem, per quam « justi lulgebunt sicut sol in re-

Ilora est ergo nos jam de somno surgere, quiapro- C gno Patris eorum (Mattk. xiu) : « sic videlicet, ut

pior cst nostra salus, quam cum credidimus. Quasi

dicat : Non possumus excusalionem habere negli-

gendi,quod exspectamus, tanquam nimium differa-

tur. Quia propior est nostra salus quam cum credi-

dimtts. In principio namque fide; muntiati sumus
per baptismum a culpa, nunc autem per merilum
digni suinus corona : et ideo magis appropinquavi-

mus ad salutem.Vel ideo magis est salus propinquu

quia magis est mors vicina. Nam preliosa est in

eetuptetu Domini mors sanctorum (Psal. cxv.)

Rursus, hora est jam nos de somno surgere, qiua

nox prxcessit, dies autem approiiiiiiiuavit. Quasi di-

cat : Ante adventum Christi fuit nox erroris infi-

delitatisetignorantiaejsed jampost adventum Chri- D

non in tenebris vitiorum, erroris, intidelitatis et

ignorantise, sed in die virtutum, lidei et virtulis et

gratis ambulemus honeslc, ut eoram Deo et homi-

nibus placeamus. Proterea Iratres el filii, qui sa-

lutem nostram, id est nativitatom Salvatoris nostri

exspectamus propinquam, qui ad hoc natus est,

« ut salvum facoret populum suuin a peccatis eo-

rum (Matth. i), » surgamus a somno peccati, et

abjiciamus opera lenebrarum, ut sacrosanctam na-

tivitatem ipsius digne celebrare possimus, ipso

prsslante, qui cum Patre et Spiritu saucto vi-

vitet regnat Deus per omnia saecula sajculorum.

Amen.

SERMO III

IN EADEM DOMINICA (9).

Aspiciebamin visu noctis, et ecce in nubibus codi

guasi Filius honunis veniebat [Dan. vn).

Daniel propheta, dilectissiiiii fratros, qui intor-

protatur vir dcsidcrii, vel vir dcsideratus in cn|iti-

vitate Babylonia positua, bm et aliu de incarnutio-

ne Cbristi, pertspirituin suuctum MVtUvU, suiuuiu

(9) Ex editionc cardinalis Maii.

regis aperuit,et ad illius ineiiioriam qua: oblivioui

tradidorat revocavit, in quibus vidit et agnovit la-

pidem parvum ubsoissum de uioute sino uiunibus,

qui mons tuntuin rreut, ut muiis magnus etiieeiv-

tur, ol universum uiboiii terrtuum adiiupleivt

(Dan. u) ;qui significavit Dominum noatrumJtani
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Christum, qui hodie per Isaiam prophetam parvu- A. non accipitur pro tempore illo quod fuit sub lege,

lus annuntiatur, sicut scriptum est : « Parvulu9

enim natusest nobis (Isa. ix), et parvulus factus

est per incarnationem, nativitatem,mortem ac pas-

sionem; magnus et omnipotens apparuit per glo-

riam resurrectionis et ascensionis; qui per veritatem

in miraculorum mons magnus in hominibus appa-

rult, et ascendit ad aequalitatem Patris ut haberet

mansionem. De cujus nativitate in sua prophetia

ista praevidit Daniel propheta dicens: Aspiciebam

?'n visu noctis, etc. Omnes prophetae, dilectissimi,

quasi in exstasi positi, in incarnationem Filii Dei

prospiciebant ; et quoniam Christi incarnalio post

multos annos venturaerat, ideo prophetae illam in-

tuentes non in propatulo, sed quasi in absconso

in quo luit vclatum et absconsum mysteriumincar-

nationis Domini nostri Jesu Christi. De qua nocte

Haulusdicit: « Nox praecessit, diesautemappropin-

quavit, abjiciamus opera tenebrarum, et induamur

arma lucis, sicut in die honeste ambulemus (l\om.

xiii). » Nox prxcessit, id est tempus quod fuit sub

lege, quod erat quasi nox abiit; dies autcm appro-

pinquavit, id est claritas incarnationis Domini no-

slriJesu Christi acce.-sit.

Quinto modo nox accipitur pro diabolo, sicut

scriptum est : « Dum medium silentium tenerent

omnia, et nox in suo cursu medium itcr haheret,

omnipotens sermo tuus, Domine a regalibus sedi-

bus veniens, factus est nobis adjutor in tribulatio-

aspiciebant. Quod mater Ecclesia considerabat in g n i\JUS (Sap. ivm). i Tria fuere silentia, et noctis

desiderio FiliiDei,quando dicebatasplciensa longe: similiter tria fru

« Et ecce video potentiam Dei, ot nebulam totam

terram tegentcm. » Per potcntiam Dei venientem,

Filium Dei in carne venientem intelligimus; per ne-

bulam.gratiam sancti Spiritus totam terram tegen-

tem signiticamus.Unde et subditur : « Exite obviam

illi.et dicite ei : Nuntia nobis si tu es ipse qui ven-

turus es in populo Israel. » Et secundum hanc si-

gnifieationem Daniel propheta dioit : Aspiciebam in

visu noctis, etc. Quod autem in visu noctis aspici-

tur, non ita aperte cognoscitur sicut in claritate

diei.

Sed sciendum est nobis, quoniam nox in Scriptu-

radivina septem modis intelligitur. Est autem nox

tempus, quod esl contrarium diei
;
quia omne tem

pre silentia, noctis similiter tria

fuere curricula. Nullumetenim potest dici raedium,

quort non habet duo collateralia; et hoc modo ratio-

naliter tria probantur fuisse silentia. Primum si-

lentium fuit, primo parente projecto ex paradiso,

usque ad tempus illud quo Deus legem dedit Moysi.

Tunc corruptum fuit primum silcntium poslquam

humana natura legem accepit divinam. Sed quo-

niam non diu illam procurare studuit Creatoris di-

misso pracepto.sicutperPsalmistam dicitur:« Om-
nes declinaverunt, simul inutiles facti ; non est

qui faciat bonum, non est usque ad unum (Psal.

xiii ; » tunc medium silentium subiit, in quo nox,

id est diabolus, iter arripuit;et ita in secundo

medium iter acepit. Quod silentium tantum habuit

pusquod Deus constituit et ordinavit, aut est dies ^1 spatii, usque dum angeli de ccelo descenderent, et

aut est nox; quae duo dicunturcontraria a dialecti-

cis et immediata, quia ad praedicationem unius se-

quitur remotio alterius; dies enim nobis data est ad

laborem, nox autem ad requiem. Unde et in Genesi

legitur : « Sementis et messis, frigus et festus, aestas

et hiems, nox et dies non requiescunt (Gen. vm), »

quia hominibus 9ubserviunt. In hac eadem signifi-

catione accipitur Isaias) ubi legitur : « Custos quid

de nocte,custos quid de nocte? Et dixit custos : Ve-

nit mane et nox. Si me quaeritis, quaerite; converti-

mini etvenite(fia.xxi). »Quodsic estintelligendum :

Deus quicusroses, qui denocteia carne nasci volui-

sti.et iterum denocle ad passionem deduci permi-

sisti. Et dixit custos : Venit mane fldelibus meis,nox

pastoribus Deum natuni annuntiarent. Tunc me-
dium silentium corruptumfuit, quando chorus an-

gelicus : Gloria in exehis Deo, et in lerra pax ho-

minibus bonx voluntatis (Luc. n),cantaverunt. Ter-

tiumsilcntiumfuit quando tribus diebus caro Chri-

sti in sepulcro jacuit ; sed non diu duravit, quia fa-

cta resurrectione,fideliumcongregatio cum Psalmi-

sta novum canticum decantavit (Psal. xxxn).

Sexto modo nox accipitur pro vita preesentis tem-

poris, qui ad comparationem aeternae vitae, vita

istius 932culi noxet obscuritas deputatur. Unde in

Psalmo : « Mane astabo tibi et videbo (Psal. v). »

Et in Cantico canticorum : « Duo ubera tua sicut

duo hinnuli capreae gemelli, qui pascuntur in liliis,

auteminfidelibus. Si me quxritis, quxrite fide et D donecaspiret dies et inclinentur umbraj (Cant. n;.»

operibus ; convertimini ad me et venite.

Secundo modo nox accipitur pro peccato, ut in

Canticis canticorum : « In leclulo meo per noctem

quaesivi quem diligit anima mea; quaasivi illum et

non inveni (Cant. m) ; » quia homo dum in pecca-

tisest, Deum non praevalet invenire. Tertio modo
nox accipilur pro Juda et pro misera plebe Judeo-

rum. Unde Psalmista : « Nox nocti indicat scieu-

tiam (Psal. xvm). » Quod sic est intelligenduni,

nox nocti indicat scenliam, scilicet Judas, qui nox

fuit, obscurus et tenebrosus scentiam Dei, hocest

Filium Dei, tradidit nocti Judaeorum.Quarto modo

Septimo modonoxaccipitur pro secreta propheta-

rum revelatione.ut in Psalmo : « Etposuit tenebras

latibulumsuum, in circuitu ejus tabernaculumejus

(Psal. xvn). » Per latibulum Filii Dei, incarnatio-

nem illiusintelligimus; quam posuit tenebras, hoc

est quasiabsconse sanctam,quianon fuit notum ulli

daemoniorum,viscera Mariaetibi,Christe,fuisse cub;-

le. « Namsi cognovissent, nunquam Dominum glo-

rias crucifixissent (/ Cor. n). » Et secundum h&nc
signiticationem Daniel propheta dicit : Aspiciebam

in visu noclis, et ecce in nubibus cxli quasi Filius

hominis vcniebal.
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Nubei in Boriptura divina diversaa significationes A cujushumana nativitas longo tcmporc fuit preeno.

habet. Primo modo nubos ponitur pro virgine Ma-

iout priinum est : » Ascendet Dominus super

i
ii dqI i, st iogredietur JJgyptum, pt idola

Egj pti eonznovebontur (lsa. xix). » Secundo modo

nubes ponitur pro divina gratis infusione.sieut per

Psalmistiur. dicitur : o Prse fulgore in conspectu

ejus nubes transierunt, grando et carbones ignie

[Psal. xvu). » Tertio modo nubes ponitur pro di-

vina uianilestione : • Kcee nubes lucida obum-

braviteos(IUaW/i. xvu). » Et mox de nube diritur :

« Hic est Filius incus dilectus, in quo mihi bene

complacui (Ibid). » Quarto modo nubes accipitur

prosummi Patria benedictionc, utest illud : « Et

nubcs suscepit eum ab oculiseorum (//>M.).»Quinto

modo nubesdicitur pro prophetis, unde : « Horate

cceli desuper, et nubes pluant justum, et terra ger-

ininet salvatorem (ha xlv). » Et Psalmista : « To-

nebrosa aqua in nubibus aeris (Pso.l. xvn). » hoc

c*t obscura scientia in prophetis. Et secundum

hoc Daniel per prophetiam dicit : Ei eceeinnubibus

cceli quasi Filius hominis vcnicbat : Filius hominis,

id esl filius virgiuis Mariaa, de quo dicitur : • Nemo

ascendit in ccelum,nisi qui de ccelo descenditFilius

hominis (Joan. m). » Qui est in coelis Filius homi-

nis, idera est qui et Filius Dei dictus est 9ecundum

naturam divinam, qua compar est Patri ; Filius ho-

minis secundum humanam,quanon cstei xqualis;

tata, ul est illud in libro Qenoscos : « Soptuplum

ultio dabitur de cain, de Lamech vero septuagies

septics (Gen. iv). » Hic est Cain qui Abel fratrem

suum interfecit, impius fratricida qui ajtornaj ma-

lcdictionis iiiermt anathema. Cain interpretatur

possessor, el signilioat Adam primum parentem

nostrum, quia Dei possessione projectus, sui Crc-

atoris misericordia indigebat. Sed pro eo septu-

plum ultio danda proraittitur, quia ad ejus repa-

tionem Filius Dei per septiformen gratiam Spiri-

tus sancti voluit incarnari. De Lameeh vero septua-

gi$t species. Ilic est Lamcch qui Cain interfecit, et

puerum suum manibus oppressit, sicut ipse dicit :

« Occidi virum in vulnus mcum, et adolescentu-

lum in livore meo (Gen. iv). » Lamech interpretn-

tnr adjutorium et signilicat Adam primum paren-

tcm nostrum, quia adjutorio Dei destitutus, sui

Creatoris suffragium cupiebat. Sed ut peccatum

Lamech, id est peccatum primi parentis nostri

purgaretur, septuagies septies ultio manifcsta de-

scribilur, quod ab Adam usque adChristum septu-

aginta et septem generationes inveniuntur; ex

quibus generationibus Filii Dei pcr humanani na-

turam defluens peccatum Lamech, hoc est totius

niundi hodierna die sua nativitate delevit; qui vi-

vitet regnat cum Patre et Spiritu sancto per uni-

versa saecula ssculorum. Amen.

SERMO IV

DOMINICA SECUNDA IN ADVENTU DOMINI.

Cltritus cur propheta magnus dicatur
,

quadruplex adventus Christi , de quadruplici acce

ptione Hierosolymorum , de quadrupleci paee , dcnique de quadruplici Ecclesix renova

tione.

Ecce ueniet prophela magnus, et ipse renovabit fj

nierusalem. Prophetamagnus intelligitur Christus,

de quo legitur in Deuteronomio (cap. xvm) : • Pro-

phetam suscitabit vobis Dominus de fratribus ves-

tris : ipsum tanquam me audietis. » Et de quo in

Evangelio dicitur : « Propheta magnus surrexit in

nobis. )> Et « Quia Deus visitavit plebem suam

(Ibid.). » Christu* aut appellatur propheta, tum

propter intelligentiam occultorum, tum propter

s ientiam futurorum, Deus scientiarum, Dominus

occultus, occultorum omnium indagator, qui scru-

I.Jur renesctcorda (Psal. vn), cujus oculis omnia

nuda sunt et aperta. « Vivus cst enim sermo Dei

et erficax, ctpenetrabilior orani gladio ancipiti, per-

lingens usquo ad divisionem spiritus et animaB,

compagum quoque ct medullarum, et discretor co- .

gitationnm etintentionum cordis : et non est ulla

creatura invisibilis in conspcctu ejus [Coloss. n). »

« ln quo omne9 thesauri sapientia; et scientia1 t)ei

sunt absconditi (Bebr. iv). » Dioiturergopropheta,

tum quia revelavit occulta, juxta quod inquit :

« Omnia qua>cunque audivi a Patre meo nota

fcci vobis (Joan. vi). » Tum quia praedixit fu-

tura, secundum quod ait : « Dixi vobis prius-

quam fiat, ut cum factum fuerit, credatis (Joan.

xm). »

Magnus ergo censeturpropheta, non solum qvia

Dominus prophetarum, sed quia spirilum et totum

accepit, et semper habuit. Nam soli Christo datus

est spiritus sine mensura (Joan. m), « in quo ple-

nitudo divinitatis habitat corporaliter (Cotoss. n); »

c»teri vero de plcnitudine ejus accipiunt Jo-m. 0.

Quia « ungueutum a capitc cjus descendit in bar-

bam ct a barba in oram vestimenti defluit J'<,il.

cxxxu). » Solu9 enim Christus Bpiritom 9t

habuit permanentcm. nSuperquem, inquit.videris

Spiritum descendcntem el manentem, hic est qui

baptiiat, eto. [Joan . n, » — • Requievit enim eupw
cuin spiritue Bapientia et intelleotua ^/j.i n

qua) sequuntur. Caiteri vcro non semper, sed ad
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horam spiritum habuerunt, secundum quodEliseus A. geme. etc, Qui sedes suyer ckerubin, etc, Tollite

inquit Giezi : « Dimitte illam, anima enim ejus in

amaritudine est, et Dominus celavit hoc a me et non

indicavit mihi ( IV Reg. iv). »— « Spiritusenim ubi

vult spirat, dividens singulis prout vult (/ Cor ,

x.i).

Venielergo pro/jhcta magnus. Quatuor Redempto-

ris adventusScriptura sacra distinguit. Primum in

nube, secundum in rore, tertium in turbine, quur-

tum in igne. In nube carnis, in rore gratiae, in

turbine mortis, in igne judicii. In nube carnis, ut

mundum redimeret. In rore gratiae, utspiritum il-

luminet. In turbine mortis, ut corpus incineret.In

igne judicii, ut saeculum judicet. Deprimo : « Exivi

a Patre et veni in mundum, iterum relinquo mun-

dum, et vado ad Patrem (Joan. xn). » Venietautem

in nube carnis. Unde propheta : « Ascendet Domi-

nus super levem nuben (Isa. lix), » id est, assu-

met carnem a peccatis immunem, et intrabit in JE-

gyptum, id est descendet in mundum. Hic est eninu

angelus ille qui, secundum Apocalypsim Joannis

(cap. x), « descendit de ccelo, amictus nube, » quia

venit ad nos calceata Deitas, :d est nube carnis

obtecta.

De secundo : « Si quis diligit me, sermonem.

meum servabit,» etc (Joan. xiv.) Venitautem inrore

gratiae, unde Psalmista : « Sicut ros Hermon quj

descendit in montem Sion (Psal. cxxxn). » Hermon

enim interpretatur/umen f.rn/ia/um.IsestenimChri-

stus « lux vera quaa illuminat omnem hominem ve-

nientem in hunc mundum (Joan. i), » priusexalta-

tus in cruce, deinde exaltatus in ccelo. Sicut ipse C

dicit in Evangelio : « Cum exaltatus fuero a terra,

omnia traham ad me ipsum (Joan. xi). » A quo ros

gratiae descendil in montem Sion, id est, in animam

coelest; speculatione sublimem. De cujus adventu

dicitur per prophetam : « Rorate cceli desuper, et

nubes pluant Justum (Isa. xlv). » Et iterum : « De-

scendet sicut pluvia in vellus, » etc. (Psal. lxxi.)

De tertio : « Cum venerit et pulsaverit, confcstim

aperiant ei (Luc. xn). » Veniet enim in turbine

mortis. Turbo quippe dicitur a turbando. Quid au-

tem conturbat magis quam mors, unde Scriptura:

« mors, quam amara est memoria tua. » (Eccli.

xli.) Quocirca Dominus ait: « Tristis est anima

mea usque ad mortem (Mallh. xxvi). » Et iterum :

partas, etc, Gloria Patri, etc, sicut prudens inda-

gator intelligit, qui novit sugere mel de petra, oleum-

que de saxo durissimo (Deut. xxxn).

Yeniel crgo propheta magnus. etc. Scitis, charis-

simi, quod Hierusalem quatuor modis accipitur,

secundum quatuor theologicos intellectus, histori-

cum, allegoricum, tropologicum, et anagogicum.

Est enim Hierusalem superior et inferior, interior

et exterior. Ccelestis videlicet et terrestris, spiri-

tualis et corporalis. Superior est in patria, inferior

est in via, interior est in anima, exlerior est in

Syria. Superior est Ecclesia triumphans, de qua

dicit Apostolus : « Illa, quae sursum est, Hierusa-

lem libera est, quae est mater nostra (Gal. iv.) »

[} Inferior est Ecclesia militantium de qua dicit pro-

pheta : « Surge, illuminare Hierusalem, etc. (Isai.

lx). » Interior est lidelis anima, de qua dicitur

:

« Dabo in Sion salutem, et in Hierusalem gloriam

meam (lsa. xlvi). » Exterior est miserabilis Hie-

rosolyma, de qua dicitur : « Hierusalem, Hierusa-

lem quEB occidis prophetas et lapidas eos, qui ad te

missi sunt (Matth. xxm). » Hierusaleir. quippe visio

pacis interpretatur. Est autem pax ptccatorum, pax

conversorum, pax justorum, et pax beatorum. Pax

peccatorum in vitiis, pax conversorum in moribus,

pax justorum in gratia, pax beatorum in gloria. De

pace peccatorum in vitiis, dicit Psalmista : « Zelavi

in peccatoribus pucem peccatorum videns (Psal.

xxvii). » Hanc autem pacem vidit Hierusalem exte-

rior, idestmisecabilisHierosolyma.quam modopos-

sident peccatores, qui de vanitate conveniunt in

idipsum. De pace conversorum in moribus, inquit

Apostolus : « Christus est pax noslra, qui fecit

utraque unum, ut duoscondat in semetipso parie-

tes, in uno novohominefaciens pacem (£/)/»es. n). »

Hane pacem videt Hierusalem inferior, id est Eccle-

sia militantium, qui ambulant in domo Domini

cum consensu (Psal. liv). De pace justorum in

gratia Dominus ait : « Pacem meam do vobis,

pacem meam relinquo vobis , non quomodo

mundus dat, ego do vobis (Joan. xiv). » Ilanc

autem pacem videt Hierusalem interior, id est

fidelis anima. Quia « fructus spiritusest : charitas,

gaudium, pax, patientia (Gal. v). » De pace bealo-

rum in gloria dicit Propheta : » In pace in idipsum
« Anima mea turbata est (Psal. vi). » Et quid di- n dorm j arn etrequiescam (Psal. iv). » Hanc autem
cam ? « Pater salvifica me ex hac hora (Joan. xn

De quarto : « Videbitis Filium Hominis venientem

in nubibus cu>li (Luc. xxi). » Veniet autem in igne

judicii, unde Psalmus : « Ignis ante eum praibit,

et inflammabit in circuitu inimicos ejus (Psal.

xcvi) ; » et iterum : « Ignis in ccnspectu ejus arde-

bit, » etc (Psal. xlu.) Hos quatuor Redemptoris

adventus repraesentat Ecclesia in quatuor Domini-

cis de adventu Domini, non solum numero dierum,

sed etiam ratione officiorum.

Quod etiam designatur per quatuor versusprimi

responsorii de adventu, qui sunt : Quique terri-

Patrol CCXVII.

pacem videt Hierusalem superior, id est Ecclesia

triumphantium, quoniam inter electos est pax

super pacem. Porro pacem temporis instanterora-

mus, dicentes : » Da pacem, Domine, in diebus

nostris, » sedeampeccatisexigentibusferenusquam

habemus
;
quia, » sustinuimus pacem et non venit,

quaesivimus bona et ecce turbatio (Jer. vm). »

Quatuor autem modis Hierusalem, id est Ecclesia

renovatur ;*acramentis, moribus.rairaculisetman-

datis. De renovatione sacramentorum Moyses in-

quit in lege : « Velustissima veterum comedetis.et

novis supervenientibus vetera projicietis (Levit.

11
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xxvi). >» Vetustisslina sunt mornlia, votora BUOl A virtuosos. In tnntum cnim Inveteraveranl homi-

legalia, novasunt evangillea. Nos orgo vetustissimu

votcrum, id esl moralia praiccpta comedimus, hoo

est ad nutnmoi.tiim Bplrltualil vitie scrvandit iUtoi-

pimus, sed tupervenienUbuii novlii id nt evange-

licis sacraintiatis, projioimui vetora, id csl le

ut agnum paschalem, supervoniontu curporo Chri-

sti, ot circumcisionem, luperveaientl bnptismo.

Nam cum veritas veoit, Qgura ceiiavit, >'t evauuit

iiinliia, cuin lumon refulsit. Proptlf quod dioit

Apostolus : « Vetera trunsierunt, eteceo nova fucta

sunt omnia (11 Cor v). » quam utilis renovatio,

quae legalia mutavit in Evangelioa I Lcgaliu nam-

que signilicabant, etnonjustilicabaut.Propterquod

dicit Apostolus : » Abraham sigmim aeeepit cir-

nes per peccatum, ut ctium nnitaverint « gloriam

incorruptibilis Del, in Bimilltudinem imaginiscor-

ruptibilis hominis, etvoluorum et quadrupedum ct

bi rpentium (Itom. i). » Sed Chrlstusadvenlmiper*

didit idololatriam, Becundum illud prophetioum :

u Blevabltur Dominus solus In dlellla, ctiilolnpe-

nitus conterentur. ln illa die projiciel homo idulu

argentl sui, etlimulacrum auri sui, qua; fecerat

sibi, ut adoraret talpns ot vespertiliones (Isa. u). »

Veniens nutem u pax nostra . qui fecit utraque

unum, ct medium parietem inimicitias solvens, »

abstulit caTemoniam a Judasis, et idololatriam a

gentibus ; « ut duos condut in semctipso parietes in

Inpido angulari, in uno novo hoinine, fuciens

cumoisionis, signaculuui justilia.' iidei (Itom. iv). » n pncem (Ephes. n), inter ipsos ct Deum.
• .„ o ._ .

Evanyelica vero signitleabaut et justilieubant. Pro

pter quod dicit Apostolus de baplismo : Quia

sepulti sumus cum illo per haptismum in mortem
(Col. n). » Et Dominus in Evaugelio : « Qui cre-

diderit et baptizntus fuerit, sulvus erit (Murc. x). »

Illa quidem ajgritudinem ostendorant, scd salutem

non conferebant. Propter quod inquit propheta

:

« Dodi eis pr;occpta non bona ct justilicationes non

bonas, iu quibus non vivant (Eieck. xv). » Cui con-

sonat Apostolus dicens : » Lex neminem ad pcr-

fectumadduxit(Wefc.vii).»Imo,<>lux subintravit, ut

abundaretdeliclum (Ilotn. v,20). » ILecautem osten-

dunl infirmitatem, ct conu.Tunt sanitatem. Propter

quod Dominus inquit in Evangelio : » Venite nd

me omnes qui laboratis et onerati estis, et ego

reficiam vos, et invenielis requiem animabus ve- "

stris. Jugum enim meum suave est, etonusmeum
leve (Matlh. xi). » Ilic est Samaritunus, qui appro-

pians vulnerato superinfundit vinum et oleum,

qucm prius sacordos et lcvita vidontes dimiserant

incuratum (Luc. xiv). Vetiit eryo propheta magnus,

et ipse renovahit Hierusalem. De renovatione mo-
rum dicit Aposlolus : » Exuite veterem hominem
cum actibus suis, et induite novum, qui secundum
Deum creatus esl, in justitia et sanctitate veritatis

(Ephes. iv). » Vetustas hominis intelligitur culpa,

novitas hominis intelligitur gratiu. Illa contrahitiir

originaliter ab Adam, haso confertur liberaliter per

Josum. Per illam animus deforniatur, per hnnc

reformutur. E.rtumus iiaqttc velercm homincm cum

Venit erga propheta maynus, et ipse renovabit

Ilierusalem. De renovatione miraculorum inquit

Scriptura : « Innova signa, et immuta mirabilia

(Eccles. xxxvi). » Signa sunt sacramenta, mirabilia

sunt prodigia. Signa igitur, id ost sacramenta Do-

minusinnovavit,etmirabilia, id est prodigia immu-
tavit. Nam priinus Adum fuit de virgine lerra

factus, secundus Adam fuit factus de virgine fe-

mina. Primus Adam fuit vir in ipsa creatione,

secundus Adam fuit vir in ipsa conceptione, sicut

propheta praedixerat : « Novum faciet Dominus

super terram, femina circumdabit virum gremio

uteri sui (Jer. xxxi). » De latere primi Adae dor-

mientis formata est Eva. De latere secundi Ada?

morientis formata estEcclesiu. Protoplastus et Eva

fuerunt duo in carne una (Gen. n), Christus et

Ecclesia duo sunt in corpore uno. Uli duo in una

natura, isti duo in una persona. quam utilis

renovatio, perquam « ca?ci vident, claudi ambulant,

leprosi mundnntur, surdi audiunt, mortui resur-

gunt, pauperes evangelizantur ! >> (Luc. vu.)

Venit enjo propheta magnus, el ipse renovabU

Bierusalem. I)e reoovatione mandatorum inquit

propheta: « Ecce dies veniunt, dicit Dominus, et

consummabo testamentum novum super domum
Israel, ct superdomum Juda, non secundum testa-

mentum, quod feci patribus eorum in die qt:a

apprehendi manum illorum, ut educorem eos de

terra .Egypli: sed dabo leges meas in mentes

eoruin, et in cordu eorum superscribam eas ^Jer.

actibus suis, id esl doponamus vetustatem oulpe, D xxx). » Le\ quippe vetus scripta fuit in tabulis

quam contraximus ub Adam, cumaclibui suis. idest

cum vitiis ot peccatis, el induamus novumhtminem
qui secuitiium Deum crealns ttt,\4 est assumamus
novitatem gratim, qu® eonfertur per Christuni, cl

in novitate tpiritut ttmbulemw: (liom.w), secunduin

quod praimisit Apostolus : « Ilenovuniini spiritu

mentis vestrro [Bphoi, iv). » Propterquod illbl dloit:

« Expurgute vetus fermenlum ut sitis nova cons-

porsio, sicut estis azymi. Itaquc epiiloinur, r.on In

fermento velori, neqno in fermento maHtia et ne-

quitii-, sed in aaymlt ilnoiritatla et verltatia(J Cor.

v). » Quam utilis renovatio, qurc vitiosos efflotl

1 ipideis, lex autem nova in tabulis oordis. llla da-

batur duris, istadcvotis, ; illainoredulis, ista tideli-

bus. Propteroa Dominusinquit inEvangelio: «Muu-

datum novum do vobis, ut diligatis invicem, suut

dilexi vos (Joan. xin). » Auditis quia dietum e^t

nntiquis: m Diligea proxionutn tuum, al odiohabM

bis inimicum tuum. Ego uutem dioo vobis : Diligitl

iuiiuieos vestros, benefaoite his qui oderunt \ -
.

et orate pro persequentibui et oalumoiantibu

[Matth. m). » quain utilii reoovatio, per quans

injuria mututur in graliam ! l.ev quippi vetuareoV

debut ooulumproooulo,dentem pro donte, mantiin
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pro manu (Levit. xxin). >> Lex nova proecipil : « Si

percusserit te quis in unam maxillum, praebe ei et

alteram ; si abstulerit tibi tunicam, da ei et pal-

lium ; si angariaverit te mille passus, vade cum eo

et a!ia duo (Matlh. v). » « Lex enim per Moysen

data est : gratia et veritas per Jesum Christum

facta est {Joan. i). »

Venit ergo propheta magnus, et ipse renovabit Hic-

\ rusalem.a Cum autem vencrit Filius hominisin sede

majestatis suae (Mattli. xix), » tunc Hierusalem,

id est ecolesiam perfectissime renovabit. Sicul Jo-

annes in Apocalypsi (cap. xxi) testatur : « Vidi

civitatem sanctam Hierusalem novam, descenden-

tem de ccelo, a Deo paratam, et stola circumda-

tam, sicut sponsam ornatam viro suo. Et dixit qui

sedebat in throno : Ecce nova facio omnia. »

SERMO V
IN EADEM DOMINICA (10).

Cum audisset Joannes in vinculis opera Christi,

mittens duos de discipulis suis ait illi : Tu es qui

venturus es, an alium exspectamus? (Luc. vn).

Mirum fortasse videtur quod Joannes Baptista,

qui Christum praedixit venturum et ostendit prae-

sentem : « Ecce, » inquit, « Agnus Dei, ecce qui

tollit peccata mundi (Joan. i) ; hic esl de quo dixi

vobis, Veniet fortior me post me, cujus non sum
dignus corrigiam calceamenti solvere (Marc. i) : »

nunc quasi dubitans per discipulos snos quacrit :

Tu es qui venturus es, an alium exspcctamusl Prop-

ter quam dubitationem quidam erraverunt, dicen-

tes Joannem csse daninatum, quia qui primo cre-

didit, postea dubitavit. Verum cum ipse Christus

errorem istum damnaverit, dicens : « Quid existis

in desertum videre? prophetam ? eliam dico vobis

et plus quam prophetam,inter natos mulierum non

surrexit major Joanne Baptista (Matlh. xi) ; » quae-

rendum est nobis.quomodo locum istum intellige-

re debeamus. Sane locus iste duobus modis a san-

ctis Patribus invenitur expositus, videlicet de ad-

ventu in mundum qui tunc erat praeteritus, et de

adventu ad infernum qui tunc erat futurus. Juxta

primam expositionem non dubitavit Joannes, sed

dubitaverunt discipuli. Unde discipuli non pro

Joanne, sed pro se interrogaverunt dicentes : An
alium exspectamus ? Non dixerunt: An alium Joan-

nes exspectat ? sed : An alium cxspectamus? quia

non dubitat Joannes.sed nos dubitamus. Alius ta-

men evangelista testatur, quod cum venissent ad

eum viri dicentes : Joannes Baptista misit nos ad

te dicens : Tu es qui venturus es, an alium exspecta-

musl ut videlicet plenius responderet interroga-

tioni quae fuit ex parte magistri.

Est ergo sensus: Cum Joannes in vinculis positus

audisset pe r discipulos referentes opera,id est mira-

cula Christi, dubitantibus adhuc illis, misit eos

Joannes ad Christum, ut ab ipso quoererent et audi-

renl. Juxtafactam autem expositionem non solum
dubitaverunt discipuli,sed etiam dubitavit Joannes

utrum videlicet Christus per se an per aiium esset

ad inferos descensurus. Et ideo mittens duos de

B discipulis suis ait illi : Tu es qui vcnturus es, an
alium exspeclatnusl Quasi diceret : Sicut nascendo
prajcurrens praenuntiavi vivus te in mundo, an ita

moriendo prcecurrens mortuus praenuntiabo tc

mortuis in inferno? Porro contra primam exposi-

tionem videtur facere quod hic dicitur : Tu es qui

venturus es, an ulium exspectamus ? et non dicitur :

Tu es qui venturus fuisti ? Cum nec Joannes nec
discipuli dubitarent quia Jesus venisset in mun-
dum quem viderent et audirent tot miracula fa-

cientem. Sciebant igitur quia jam venerat; quo-
modo ergo dubitabant an esset venturus ? Contra
secundam autcm expositionem videtur facerc,

quod Christus hic primi tanlum adventus signa
commemorans inquit Cseci vident, claudi ambulant,
leprosi mundantur, elc.

Possumus ergo, fratres charissirei, locum istum
aliter intelligere, novo quidem modo sed sano, ut
verba consonent et sacrarnenta concordent

;
qua-

tenus basis sit sub columna, et rota contineatur
in rota. Dicamus igitur quod locus iste de adventu
ad judicium intelligitur, de quo sive dubitaverit
ipse Joannes, sive quod rst tutius opinari, disci-

puli dubitaverint, mitlens duos de discipulis suis

ait illi : Tu es qui venturus cs, an alium exspecla-
tnus? Quasi diceret : lndica nobis si quemadmo-
dum per te ipsum venisti in mundum ad redem-
ptionem, ita sis per te ipsum venturus adjudicium
ad retributionem ? an alium potius exspectamus ven-
turum? Respondens autem Jesus dixit illis : Euntes
renuniiale Joanni qux audistis et vidistis. Quasi di-

D cat : Quas audistis in lege praedicta.ecce vidistis in

Evangelio adimpleta. In lege quippe audistis per
prophetam pra;dicenteni:Ecce Deus noster ultionem
adducet retributionis. Deus ipse veniet, et salvabit

nos. Tunc aperientur oculi ccecorum, et aures sur-
dorum patebunt. Tunc saliet sicut cervus claudus,
et aperta erit lingua mutorum (fra.xxxv). Hoc ipsum
in Evangelio per me videtis impletum, quia cseci vi-

dcnl,ctaudi ambulant,surdi audiunt, leprosi mundan-
tur, muti loquuntur. Ego ergo venturus sum ad judi-
cium retributor,qui veni in mundum salvator : de

(10) Ex edit. card. Maii.
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quoprophetupra3dixerat:«EcceDeusnoster ultionem A juoebat in domo (Matth. ix), quando poccatum co-

adduoet rotributionia ; Deus ipso veniet,et sulvubit

nos (/ja.xxxv).» Et quidemhocrredero debelis, quia

signaquieaudistisapropheta prosdicta, BCOt per nie

vidlatiaimpleta.Plura tamenauot hic facta quani Ibi

diota, quoniam et leprosi munduti sunt, et mortui

resuscitati.Quod etiam et alius[idem]evangelistu to-

statur : In tlla hora curavit multos a languoribus

et plagis et spiritibiu malit ;
qui nunquam expres-

Bius do udvontu Christi potuit prophetari.

Erubescat ergo Judajus qui mentitur Messiam

nondum in mundum venisse, et nec esse Uoum
;

cum hic cxpresse dicatur : Deus ipse veniet, et tul-

vabit nos ; et constet illum veniaee, cujus adventus

signa jam cernuntur impleta ; nam CSCi vident,

gitationis udhuc lutet in cordo ; sive oum adolcs-

cenle eirerebutur mortuus cxtra portam, quando

peecatum locutionis jam procedit ex ore ; sivo oum
Lazaro qui fatebat quatriduanus in monumcnto
(Joan. xi), quando peccatum operationis in consue-

tudine (requentatur. Sed hos omnes languores ille

curat et sanal, dc quo evangelista tcstatur : « Oin-

nes qui habebant inlirmos variis languoribusduce-

bant ad Jesum, et curabantur omnes (Luc. iv). »

Mujora sunt ista miiacula quae nunc fiunt spiritu-

aliter, quam illa quaj corporaliter tunc liebant.

Nam plus est animum eurari quam corpus.cum et

aniina sanari non possit nisi consentiat corpus,

corpus aulem possit sine consensu sanari animee.

claudi ambutant, leprosi mundtmtur, surdi audiunt, R Quod et Pharisan cognovisse videntur ; Quis est

-......' . .. ...... i: . _j '....j... " i .* . ....* .§.• .. j. j." •ji-.o ;mortui nsurgunt, pauperes evangeliiantur, et beatus

qui non fuerit scandalizatus in me. Quotidie Chris-

tus ha^c miracula spiritualiter facit, quse tunc cor-

poraliter faciebat ; nam illuminat caecos,cum igno-

rantes edocet veram lidem ; erigit claudos.cum ne-

gligentes ad bonam operationem exercet ; mundat

leprosos, cum errantes ad sanam doctrinam con-

vertit ; restituit mutos, cum tacenles ad laudem

divinam inducit ; evangelizat pauperibus,cum hu-

milibus evangelicam veritatem revelat : suscitat

raortuos, cum peccatores ad pcenitentiam fructu-

osam perducit.C.eci snnt.qui carent lumine verita-

tis, de quibus legitur : « Sinite, caeci sunt et duces

caecorum ; si caecus duxerit caecum.ambo in foveam

cadunt {Matlh. xv). » Surdi sunt, qui praceptis

hic,qui etiam peccala dimitlit? quasi, non solum

corpora sanat sed cliani animas.

Illud autem non est similiter transeundum quod

pauperes evangelizari dicuntur.Ut is autem venisse

demonstretur qui de se dixerat per prophetam :

«Spiritus Dominisuper me.evangelizarepauperibus

misit me (ibid.). » In quo non solum magistri beni-

gnitas commendatur, qui non contemnebat inopes

et abjectos. Unde discipulorum notatur nobilitas

qui tales erant,id est humiles corde, ut doctrinam

mererentur accipere salutarem
;
juxta quod Veritas

ait : « Confiteor tibi Pater, Domine coeli et terr»,

quia abscondisti baec a sapientibus et revelasti ea

parvulis (Luc. x). » Pauperes ergo non solum casu

sed sensu evangelizantur in Christo : utillos evan-

Uominicis obedire contemnunt ; de quibus dicitur: C gelistas constituat, non quidem potentes et sapien-

« Sicut aspidis surdas et obturanlis aures suas, quae

non exaudiet voccm incantantium.et vcnefici qui in-

cantatur a sapiente (Psal. lxvii) (11).» Muti sunt.qui

tacenta laude divina : juxta quod legitur : « Obmu-
tui.et humiliatus sum.et silui a bonis.ct dolor meus

renovatus est (Psal. xxxvm).» Claudi sunt,qui non

gradiuntur per semitas mandatorum, juxla quod

legitur : o Quousque claudicatis in duas partes ?Si

Uominus est Deus, sequimini eum (/// Reg. xviu).»

Leprosi sunt, qui haeretica pravitate sacram Scrip-

turam corrumpunt. Caro quippe leprosi alicubiest

plana et alicubi inflata, alicubi rubicunda alicubi

est nigra, et alicubi corrosa. Sic et liKreticorum

doctrina alicubi est vcra, alicubi est falsa, alicubi

tes in saeculo,sed humiles et abjectos, quoniam in-

firma mundi elegit Deus ut fortia quaeque confun-

dut , ne forto crederent homines quod evangelica

doctrina per sapientiam hujus mundi fuisset in-

venta, vel per potontiam hujus saeculi propagata.

El bcatus, \nq\i\i, qui non fuerit scandalaatus in tne.

Apostolus ait : « Prsedicamus Jesum Christum, et

hunc crueifixum, Judoeis quidem scandalum, gen-

tibus autem stultitiam (/ Cor. i). » Stultum enim

reputabant gentiles philosophi, quod unus et idem

credebatur esse Deus et homo, mortalis et immor-

lalis.simplex et compositus.asternus et temporalis.

Sed stultam fccit Deus sapientiam sapientium, et

prudentiam prudentium reprobavit(i'6i(/.);quoniam

sana et alicubi prava, alicubi est upcrta et alicubi n argumentuir. a contrariis, quia divinum prsevalet

est obscura
;
quia nisi falsis vera miscerent, nisi

agno lupum velarcnt, nisi angolus Satana- transfi-

guraret sc in angelum lucis (// Cor. w), procul

dubio non seducerent animas innocentes, quia de-

prehen6i, ct cogniti vitarentur. Veniunt ergo in

vestimentis ovium, cum sint lupi rapaccs (Malth.

vn) ; et in aureo calice sub nectaris specie venenum

lcthalo propinant.

Mortui vero sunt qui jacent in mortalibus eulpis,

spirituali vita privati ; sive cum puella qua) mortua

sacramentum.Et ideo verior videtur illa sententia,

postquam asseritur quod ex aftirmativa non so-

quilur negativa. Judoci vero UBque hodie scanda-

lizuntur, cum audiunt quod Deus sit flagella-

tii9, crucilixus et mortuus, dcdignantes audire

quod Deus indigna pertulerit cum ex eo debaaf

a nobis digniu9 vonerari, quod ipse indigniora

pro nobi9 dignatus est sustinere. Ilic C8t ergo

lapis offonaionis et petra scandali ((/ Petr. n), posi-

tus in ruinam et in resurrectionem multorum, su-

(II) Itacod.
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per quem omnis acdificatio constructa crescit in A. ceciderit lapis iste, conteret eum, Jesus Christug

templum sanctum in Domino. Qui vero ceciderit Dominus noster,qui est super omnia benedictusin

Buper lapidem istum, confringetur; et super quem saecula saeculorum. Amen.

SERMO VI

DOMINICA TERTIA 1N ADVENTU DOMINI.

J)e quatuor naiuralibus mentis affectibus ; de gaudio bonorum et malorum, cordis et carnis : et in

prosperis et adversis quid sit agendum.

Gaudete in Domino temper, iterum dico, gaudete :

modestia vestra nota sit omnibus hominibus; Domi-

nus enim prope est (Phil. iv).

Sacrosanctum Redemptoris nostri adventum,

quem antiqui fideles cum ingenti desiderio exspo-

ctaverunt, nos cum magno gaudio debemus cele-

brare; quia quem illi exspectaverunl promissum,

nos celebramus exhibitum.Nam lexperMoysen data

est, gratia et veritas per Jesum Christum facta est

(Joan. i.) Gaudium vero cordis,tam ore quam ope-

re debemus exprimere, sed modeste. Propter quod

dicit Apostolus : Gaudete in Domino sempcr : iierum

dico, gaudete. Modestia vestra nota nt omnibus

hominibus : Lominus enim prope est. Docet ergo in

quo debeamus gaudere, cum dicit : /« Domino

;

quam diu, cum dicit, Semper; qualiter, cum dicit :

Modestia vestra nota sit omnibus hominibus. Ac si

dicat, modeste. Quare? Quia Dominus prope est. Nota

singula diligenter; quia nihil est in eis, quod sua«

vem non redoleat intellectum. Ergo gaudete in Do-

mino semper. Nostis, ut credimus, quia ssspe vidis-

tis, quod Romanus pontifex, tam in Quadragesima,

quam in Adventu aufrigiata mitra non utitur, nisi

tantum in illa mediana Dominica Quadragesimae,

quando cantatur ad introitum, Lxlare Hierusa-

lem; nec non in mediana Dominica de Adventu,

quando cantatur ad introitum, Gaudete in Domino
semper. Utrumque officium,gaudium et exsultatio-

nem commemorat, laetitiam et jucunditatem indu-

cit.Cujus rei causam et rationis mysterium vobis

ad prsesens praetermittimus assignare; quoniam in

praeteritis nos meminimus assignasse. Gaudete in

Domino semper, iterum dico gaudete.

Quatuor sunt naturales mentis affectus : dolor,

gaudium, timor et spes. Dolor et gaudium de pras-

senti, timor et spes de futuro. Dolor et timor de

malo,gaudium autem et spes de bono. Attendite

quomodo ista quatuor sibi invicem colligantur.

Nam duo prima sunt de praesenti.duo et ultima de
futuro. Primum et tertium sunt de malo, secundum
et quartum de bono.

Hinc homines metuunt, cupiunt, yaudentque do-
[lentque.

Ista sunt duae molae, superior et inferior; inter

quas moli debet anima Christiana. De quibus in

lege praecipitur:«Non accipies loco pignoris superio-

rem et inferioremmolam (Deu>:.xxiv).»Intergaudium

siquidem et dolorem, tanquam inter duas molas,

in hac mortali vita versari debemus; ut videlicet

dolor temperet gaudium,ne dissolvamur; gaudium

vero dolorem, ne confundamur. Nimius enim do-

lor, immoderatus videlicet et continuus, mentem
gconfundit; nimium vero gaudium, immoderatum

similiter et continuum, mentem dissolvit. Propter

quod dicitur :

Interpone luis interdum gaudia curis..

Quod carel alterna requie durabile non est.

Audi gaudium nimiuii quod dissolvit : « Cithara

et lyra et tympanum et vinum in conviviis vestris

(Isa. v). » Ecce gaudium et laetitiam, occidere vi-

tulos et jugulare arietes, comedere carnes et bibere

vinum. « Comedamus et bibamus, cras enim morie-

mur (Isaiee xxn). » Audi dolorem nimium, qui

confundit : « Omnes manus dissolventur, et cor

hominis tabescet : tortiones et dolores tenebunt,

quasi parturiens dolebunt (Ezech. vn). » Inler has

ergo molas versari nos Apostolus docet : « Gaudete

cum gaudentibus, flete cum flentibus (Rom. xn). »

Et alius ilerum ait : « In die bonorum non imme-
mor sis malorum (Eccles. xi). »

Cum igitur nobis aliqua prosperitas evenit,

providendum est nobis, ne dissoluti nimium gau-

deamus : memores ejus semper quod legitur:« Ri-

sus dolore miscetur, et extrema gaudii luctus oc-

cupat (Prov. xiv). » Noverat hoo ille qui dixerat :

«Versaestinluctum citharamea, etorganum meum
in vocem flentium (Job. xxx). » Et ideo cum dixis-

set Apostolus : Gaudele in Domino semper, adjunxit

:

Modestia voslra nota sit omnibus hominibus. Ac si

diceret : « Exsultate cum modestia, laetamini cum

mensura, et ipsa nota sit omnibus, quatenus lu-

ceat lux vestra coram hominibus, ut videntes opera

vestra bona glorificent Patrem vestrum qui in coelis

D est (Matlh. v); » ut cortina cortinam trahat, et « qui

audit, dicat : Veni (Apoc. xxn). »

Similiter cum aliqua nobi3 contingat adversitas,

providendum est nobis, ne confusi nimium dolea-

mus, memores ejus semper quod dicitur: « Ad ve-

speram demorabitur fletus,et ad matutinum laetitia

(Psal. xxix) ; » quia post tempestatem tranquillum
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fuoit {Tob.m). Novil hoo ille qui dixit : <• Convertieti A coruin (Psal. OXUl). • De illig dicitur. « Lailuntur

planctum uieuin in gaudium raihi j concidisti sue-

cum meuiii pt pta-rinxiati nie la)titia,ut cantet tibi

^loria mea, et non compungar (Psal. xxix). » Nam
Grata wpervtnitt, i/ua- non spsrabitur hora.

Itcnintcrspemettimorem.tanquaui interduasmo-

lasvcrsaridebenHis,utvidelieettimorteraperetspem,

ne pra?sumamus;spes vero timorcm.ne despcrcmus.

Inler utrmgut vola, medlo tutitsimtu ibis.

Ex niraio timore despcravit ille qui dixit : n Ma-

jor est iniquitas mea, quam ut veniam merear

(Cen. iv). » Ex nimia vero spe praosumpsit ille, qui